2020年度孟津县科技和工业信息化局
部门支出管理绩效综合评价自评报告

根据《孟津县财政局关于印发<部门支出管理绩效综合评价方案>的通知》（孟财〔2018〕44号）等相关文件要求，现将我局2020年度部门支出管理绩效综合评价总结报告如下：

一、基本情况

我局2020年度部门预算包括：孟津县科技和工业信息化局本级；孟津县工业科技信息中心（非独立核算事业）2个单位。2020年度部门预算中安排专项资金项目7个，金额2518.93万元，其中：2020年年初预算项目3个，金额510.70万元；2020年追加预算项目4个，金额2008.23万元。具体项目如下：
1.2020年年初预算项目：

(1)工资福利支出工作经费207.77万元;
(2) 其他商品服务支出工作经费164.45万元;
(3) 对个人和家庭补助的支出工作经费138.48万元;
2.2020年追加预算项目：

(1)新型冠状病毒感染肺炎防控专项经费15万元；

(2) 应急物资保障体系建设资金70万元；

(3) 产业优化资金1793.90万元；

(4) 财政扶贫资金144.33万元。
二、自评情况
(一)基础工作管理

我局高度重视预算绩效管理工作，将绩效理念融入预算管理全过程，近年来部门预算管理更加规范、资金使用效益和效率得到进一步提高。

1.加强内部控制制度建设。为规范预算管理内部控制建设，我局于2020年3月印发《孟津县科技和工业信息化局预算绩效目标管理办法》，制度对预算编制、审批、执行、决算与绩效管理等内容进行了规范和完善。2020年我局严格执行该制度，高标准做好年度支出预算绩效管理工作，进一步规范了专项经费的使用。

2.加强预算绩效管理相关内容的学习和培训。为提高我局预算绩效管理水平，一是积极组织机关及所属事业单位财务人员、有专项资金的业务科（室）相关人员学习预算绩效管理的规范性文件，统一思想、提高认识，树立财政资金的使用要有效率及效益的理念；二是对有关人员（绩效目标申报表编制人员、绩效评价人员）进行培训，主要包括编制预算时专项资金绩效目标申报表的填报注意事项，项目绩效自我评价和重点评价的目的、内容、方法、报告编写内容等，通过培训，使各预算项目的绩效管理更加规范。
    3.积极组织队伍进行预算绩效评价。根据《孟津县人民政府办公室转发孟津县财政局关于财政支出绩效评价管理暂行办法的通知》（孟政办〔2016〕44号）、孟津县财政局关于印发《孟津县预算绩效管理工作考核办法》（孟财〔2016〕121号）的通知，我局印发通知，通知分别明确了预算绩效自我评价和重点评价的主体及责任。自我评价工作针对不同项目的性质和内容，由资金主管领导及资金业务科（室）成员组成评价小组对项目进行评价并撰写自我评价报告。目前，我局已完成2020年度所有项目的自我评价工作。
4.充分发挥绩效管理专业作用。我局在进行项目绩效评价时，有针对性地根据不同项目由不同科室相关人员，开展绩效管理工作，为部门预算绩效管理奠定了良好的基础，使项目的绩效评价更加客观公正。

5.严格按照绩效评价指标体系开展评价工作。我局开展预算项目绩效评价时，考虑到孟津县财政支出绩效评价指标体系的科学合理性和和全面简明性，同时指标体系比较适用我局各项目，因此采用了该指标体系，主要从项目决策、项目管理、项目绩效三个方面共20项指标内容进行评价。

综上，我局基础工作管理较好，自评得分20分。
(二)绩效目标管理

1.申报率。我局2020年应申报绩效目标项目数7个，实际申报绩效目标项目数7个，申报率为100%。自评得10分。

2.目标覆盖率。我局2020年部门项目预算资金总额2008.23万元，实际申报绩效目标项目资金额2008.23万元，目标覆盖率100%。自评得分10分。

3.细化率。我局2020年部门实际申报绩效目标项目数7个，有细化量化绩效指标的项目数7个，实际申报绩效目标项目资金总额2008.23万元，有细化量化绩效指标的项目资金额2008.23万元，细化率100%。自评得分5分。

综上，我局绩效目标管理自评得分25分。
(三)绩效运行监控

项目运行期间，我局坚持按照年初制定的绩效目标及资金使用情况进行实时跟踪，确保项目按照既定目标执行。

1.绩效监控措施。一是《孟津县科技和工业信息化局预算绩效目标管理办法》规定了相关的绩效监控措施，“局办公室定期对预算执行情况进行统计，项目执行进度较差的科（室）要及时查找原因，研究改进措施，提高预算执行的有效性”；二是认真按照《孟津县财政局关于印发<孟津县孟津县财政支出绩效评价指标体系（试行）的通知》（孟财〔2016〕119号）相关要求进行绩效监控。
2.监控情况。2020年，我局每季度末对各预算项目的使用情况进行统计和监控，并及时督促项目执行进度较慢的相关科（室）加快支出进度，提高资金使用效益。同时，根据《洛阳市财政局关于印发2018年预算绩效管理工作要点的通知》，对项目的实施情况、绩效情况以及存在的问题等进行评价并形成评价报告。

3.监控率。综上，我局有绩效监控措施，实际申报绩效目标项目数7个，实施项目资金进度监控项目数7个，实施绩效监控项目数7个，实际申报绩效目标项目资金总额2008.23万元。自评得分7分。

(四)绩效评价实施

评价覆盖率。我局于2021年4月份组织开展2020年预算绩效评价工作，并撰写了自我评价报告。其中部门项目预算资金总额2008.23万元，实施绩效评价项目资金额2008.23万元，覆盖率100%。

综上，我局绩效评价实施自评得分20分。

(五)评价结果应用

应用率。我局2020年绩效评价项目数7个，向财政部门报告评价结果项目数7个，向被评单位反馈评价结果项目数7个，评价结果内部公开项目数7个。应用率100%，自评得分20分。

(六)绩效管理创新

1.目标管理创新。根据工作安排，我局在编制2020年度预算时编制了部门整体绩效目标。自评得分3分。
2.评价推进创新。我局2020年度追加的4个预算项目均开展了自我评价，同时绩效评价项目资金规模覆盖率符合了规定要求。自评得分2分。
3.结果应用创新。我局在2020年部门预算基本情况说明中对预算绩效管理工作开展情况进行了总结，说明了绩效目标、绩效评价结果以及绩效管理工作情况等，并在门户网站进行公开。自评得分3分。

综上，我局绩效管理创新自评得分8分。
(七)监督发现问题

我局在开展2020年绩效管理工作自评中未发现财政资金违法违规使用现象，未发现骗取、冒领、截留、挪用财政资金等其他违反财经制度的情形，资金使用符合有关规定。自评为不扣分。

三、综合评价

根据以上评价情况，我局部门预算绩效管理综合评价自评100分。

4、 建议

建议县财政有针对性地多组织一些关于绩效管理工作的培训，特别是绩效目标申报、绩效评价等方面，从而进一步提升各预算单位的绩效管理工作水平。

                             2021年4月9日